
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1071    DEL     13/12/2023 

CONTRIBUTO ECONOMICO ALLA ASSOCIAZIONE   PURAVIDA 2.0  APS 
PER   FORNITURA  ASCENSORE  DISABILI  PER  ULDB  ITALIA   IN 
ATTUAZIONE DEL BILANCIO PARTECIPATIVO  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI - PROGETTI SPECIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 1154 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1071 del 13/12/2023 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

PRESO ATTO che il presente atto unico, decisione di affidare,  ha effetto costitutivo 
dell’acquisizione, ex art. 17, comma 1, del D.Lgs.  31 marzo 2023, n. 36 (Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte).

VISTA la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  28/07/2022  dal  titolo: 
“Approvazione Regolamento Bilancio partecipativo”;

VISTA deliberazione di Giunta n.  217  del 17/10/2022 ad oggetto: INDIRIZZI 
PER  L'AVVIO  DEL  PROGETTO  "BILANCIO  PARTECIPATIVO",  MACRO 
OBIETTIVO  STRATEGICO  7.1  DELLA  LINEA  PROGRAMMATICA  DI 
MANDATO "PARTECIPAZIONE E SERVIZI";

DATO ATTO  che:

• il Bilancio partecipativo rappresenta uno strumento innovativo di ascolto, relazione 
e  comunicazione  poiché  permette  alla  cittadinanza  di  essere  pro-attiva  nello 
sviluppo della città e del tessuto socioeconomico, consentendo ai cittadini stessi di 
segnalare, ideare e votare proposte per il proprio quartiere che indirizzano le scelte 
di governo del territorio da parte dell’Amministrazione;

• che nell’ambito del nuovo Regolamento adottato:

-  il  Capo I  all’art.  3  definisce  le  aree  tematiche  di  intervento,  non  rientranti  nei  
compiti di ordinaria manutenzione e forme di azione sussidiaria singola o associata previste 
dal progetto “Amministriamoci”, come di seguito:

i. lavori pubblici, mobilità e viabilità;
ii. ambiente e politiche energetiche;
iii. attività culturali, sportive e turistiche;
iv. politiche sociali, educative e giovanili;
v. sviluppo socioeconomico del territorio e tecnologia;

-  il  Capo II  all’art.  4  disciplina  le  modalità  di  avvio  del  processo partecipativo  e 
decisionale di seguito illustrate:

«Il  processo  partecipativo e  decisionale  del  Bilancio  Partecipativo è  avviato  dalla Giunta comunale  (di  
seguito: Giunta) mediante specifica deliberazione che determini le tempistiche del processo e l’ammontare  
delle risorse da destinare al Bilancio Partecipativo. L’avvio non può avvenire nell’anno solare in cui si  
svolgono le elezioni amministrative per il rinnovo del Consiglio comunale e del Sindaco o della Sindaca. 

Pratica n. 1154 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1071 del 13/12/2023 Pag. 2 di 5



La deliberazione specifica le tempistiche:

i. della presentazione delle proposte;
ii. dell’analisi delle proposte in termini di fattibilità e ammissibilità;
iii. della votazione.

L’ammontare delle risorse è allocato nei capitoli del bilancio del Comune di pertinenza delle tematiche delle  
proposte effettivamente finanziate secondo le modalità dell’Articolo 8. Il Comune avvia il processo almeno  
una volta all’interno di un anno solare, compatibilmente con i tempi di approvazione del bilancio comunale.  
Il Comune informa dell’apertura del processo mediante assemblea plenaria aperta a tutta la cittadinanza e,  
in ogni caso, a tutti gli aventi diritto di voto per il bilancio partecipativo di cui all’Articolo 2 (di seguito:  
aventi diritto). Durante l’assemblea, il Comune illustrerà il processo di cui al presente articolo comunicando  
le tempistiche e l’ammontare delle risorse.»;

- il Capo III all’art. 8 stabilisce quanto segue:

«Le  proposte  che  hanno  riscontrato  un  punteggio  complessivo  più  alto  sono  recepite  dalla  Giunta  
nell’elaborazione  del  bilancio  di  previsione  del  Comune  dell’anno  successivo  a  quello  della  votazione,  
garantendo l’attuazione fino all’esaurimento delle risorse stanziate deliberate ai sensi dell’Articolo 4. [...]»;

- che l’entità delle risorse economiche stabilite per la procedura partecipata ammonta 
ad Euro 40.000,00,  ed è  prevista nel  Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023;

PRESO  ATTO  dei  risultati  delle  votazioni  popolari  delle  proposte  presentate  da 
realizzarsi attraverso il "bilancio partecipativo", in data 30/11/2022, che vede tra quelli che 
hanno  ottenuto  un  maggior  punteggio   il  progetto  presentato  da   PuraVida  2.0  APS 
denominato  ASCENSORE DISABILI PER ULDB;

- che  la proposta prevede la fornitura di un piccolo ascensore per la nautica da installarsi 
sull’imbarcazione ULDB ITALIA per consentire l’accesso sottocoperta in totale autonomia a 
diversamente  abili  in  carrozzina.  Sottocoperta  trovano  posto  12  posti  letto,  di  cui  4 
appositamente  studiati  per  diversamente  abili,  cucina,  living  e  bagno  completamente 
accessibili;

DATO ATTO che l’associazione PuraVida 2.0 APS -  Via Volturno 10 – Cattolica - 
Cod.Fisc.:  91164280405,   con prot. n.  45299/2023 del 24/11/2023, dovendo procedere 
all’attuazione del progetto in parola, ed essendo l’ ASCENSORE DISABILI PER ULDB  in 
procinto di essere spedito da parte  della ditta fornitrice  MADEIT4A SRL  Sede Legale: via 
Cairoli 185 - 55049 Viareggio (LU) - P.iva e C.F. 02605570460, ha presemtato la richiesta di 
erogazione del  contributo di 10.000,00;

RITENUTO, pertanto,   per quanto sopra esposto si procede ad impegnare l’importo di 
€ 10.000,00 in favore della ASSOCIAZIONE PURAVIDA 2.0 APS -  VIA VOLTURNO 
10 – CATTOLICA - COD.FISC.: 91164280405;  

Visto inoltre:

- la L. n. 241/90 e ss.mm.ii.;

Pratica n. 1154 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1071 del 13/12/2023 Pag. 3 di 5



- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)-  di  approvare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e viene approvato anche sotto il profilo motivazionale;

2)- di erogare, per le motivazioni esposte in narrativa che si danno per interamente 
richiamate,  alla  ASSOCIAZIONE PURAVIDA 2.0  APS -   VIA VOLTURNO 10 – 
CATTOLICA -  COD.FISC.:  91164280405,  un   contributo  economico  massimo  di  € 
10.000,00  per  il  progetto  ASCENSORE  DISABILI  PER  ULDB   da  installarsi 
sull’imbarcazione ULDB ITALIA per consentire l’accesso sottocoperta in totale autonomia a 
diversamente  abili  in  carrozzina,  in  attuazione  del  “bilancio  partecipativo”   avviato  con 
deliberazione di Giunta n.  217/2022

3)  di impegnare l’importo di € 10.000,00 sul Capitolo di spesa 580006 BILANCIO 
PARTECIPATO -  TRASFERIMENTI CORRENTI 1.1  -  Servizi  finanziari  -  Piano dei 
conti finanziario 1.03.1.01041.04.02.05.000 – A.f. 2023;

4) di dare atto che:

• si  procederà  alla  liquidazione  del  contributo  a  seguito  presentazione  da  parte 
dell’associazione  PURAVIDA 2.0 APS di regalare fattura  della ditta fornitrice, e 
della dichiarazione relativa alla corretta installazione dell’ascensore;

• è  stata acquisita dall’Associazione, la dichiarazioni della ditta fornitrice  in merito al 
possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale  di  cui  agli  artt.  94  e  95  del  D.Lgs. 
36/2023,  in conformità a quanto previsto dall’art. 52 del medesimo Decreto;

• l’Associazione si impegna a conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, 
trasparenza, imparzialità,  buon andamento e correttezza nonché a non compiere 
alcun atto od omissione finalizzato, direttamente o indirettamente, a turbare e/o 
compromettere  il  buon  andamento  dell'azione  amministrativa,  attraverso 
irregolarità, comportamenti illeciti e violazione di leggi e regolamenti;

4)  di  precisare  che  verranno assolti  gli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  per  il 
presente atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

5)  di individuare nella persona della Dirigente Settore 5 – Dott. Gaddi Baldino, il 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

6) – di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;     

Pratica n. 1154 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1071 del 13/12/2023 Pag. 4 di 5



Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Lavori Pubblici - Progetti Speciali Smistatore Servizi Sociali

Settore 05

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  13/12/2023 
Firmato

Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1154 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1071 del 13/12/2023 Pag. 5 di 5


